
 
  

 

12093 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 180, de 23.09.2024 

*** *** *** 

Nota nº 086/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna da 

PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização do 

Contrato nº 1336719/2024, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 

Empresa DATEN TECNOLOGIA LTDA, pertinente ao Pregão Eletrônico n° 20230008 – ETICE/DITEC, que tem 

por objeto a aquisição de monitores de vídeo para a Polícia Militar do Ceará. RESOLVE: nomear os Policiais 

Militares estaduais abaixo discriminados, como GESTOR E FISCAL DE CONTRATO, a partir de 16 de setembro 

de 2024, data da publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial do Estado – D.O.E. nº 175. 

FUNÇÃO Posto/Graduação NOME MATRÍCULA 

Gestor TEN PM Thyago de Aguiar Fontenele 843.961-2-5 

Fiscal SD PM Israel da Costa Freire Rodrigues 308.889-0-1 

Fortaleza, 17 de setembro de 2024. 

*** *** *** 

Nota nº 087/2024 – DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna 

da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 1337202/2024, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 

Empresa FK GRUPO S/A, pertinente ao Pregão Eletrônico nº 20220003/SEPLAG e Ata de Registro de Preços 

n° 2023/26681- SEPLAG, que tem por objeto a aquisição de Material Permanente – mobiliários de escritório. 

RESOLVE: nomear os Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, como GESTOR E FISCAL DE 

CONTRATO, a partir de 18 de setembro de 2024, data da publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial do 

Estado – D.O.E. nº 177. 

FUNÇÃO Posto/Graduação NOME MATRÍCULA 

Gestor CAP QOAPM Francisco Evandro Ramos Oliveira 109.969-1-0 

Fiscal SD PM Luana Mendes Monteiro Setúbal 309.096-6-6 

Fortaleza, 19 de setembro de 2024. 

 

 

 

 

3.1 ASSESSORIA DO GABINETE DO COMANDO-GERAL 

Sem alteração 

 

3.2 ASSESSORIA JURÍDICA - ASJUR 

Sem alteração 

 

3.3 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Sem alteração 

 

3.4 ASSESSORIA DE INTELIGÊNCIA POLICIAL MILITAR - ASINT 

Sem alteração 

 

3.5 ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA - ASCOUV 

Sem alteração 

 

 

 
 

4.1 COORDENADORIA GERAL DE OPERAÇÕES - CGO  

 

Escala dos Coordenadores de Policiamento da Capital e RMF - Substituição 
Nota Nº 753/2024 O Cel PM Coordenador Geral de Operações da PMCE, no uso de suas atribuições legais, 

AUTORIZA as substituições na escala de Serviço Ordinário de Coordenador de Policiamento junto à 

Coordenadoria Geral de Operações, conforme o que se descreve abaixo: 

3 ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

4 ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO PROGRAMÁTICA 


